
بولتن
6تحولات نفت و گاز

پژوهشکده اقتصاد انرژی

موسسه مطالعات بین المللی انرژی

شماره 6 / هفته  اول/ بهمن ماه  1399



2

Weekly Oil & Gas Survey
تحلیــل هفتگی تحــولات نفــت و گاز
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تولیــد  بــه  »چرخــش  طــرح  در  چیــن  ســرمایه گذاری 
داخــل « در توســعه منابــع گاز شــیل بــا سوبســیدهای 
ــران ــرژی ج.ا.ای ــع ان ــر مناف ــردی ب ــرات راهب ــی: اث دولت

برنامه ریزی گسترده پاكستان  برای توسعه پالایشگاه های 
داخلی و حذف واردات فرآورده در دهه آینده: تهدید برنامه 

صادرات منطقه ای فرآورده ایران 

موسســه وود مكنــزی: تقاضــای جهانــی نفــت بــا رشــد توزیــع 
ــاس  ــار اوپك پ ــرد رفت ــد ك ــد خواه ــال 2021 رش ــن در س واكس

در بخــش عرضــه دچــار عــدم قطعیــت اســت.

كاخ سفید: بایدن معتقد است كه خط  لوله  نورد استریم-2 
»قرارداد بدی« برای اروپاست

چالــش هــای تعامــات انــرژی هنــد بــا كشــورهای خاورمیانــه 
در دهــه آینــده

سیاست جدید دولت آمریكا؛ جایگزینی ناوگان خودروهای 
سنگین فدرال با خودروهای برقی 

ــال  ــره انتق ــعه زنجی ــن: توس ــی ژاپ ــنگین كاوازاك ــع س صنای
LNG بــه جــای )LH( هیــدروژن مایع شــده

تغییرات هفتگی نفت خام های شاخص
(دلار در بشکه)

اعضای هیأت تحریریه )به ترتیب حروف الفبا(: دکتر حامدحوری جعفری-دکتر مجتبی رجب بیگی-دکتر محمدصادق جوکار 
مهرزاد  زمانی-دکتر غلامعلی رحیمی- مهدی یوسفی- دکتر محمدعلی حاجی میرزایی- دکتر داریوش وافی

سبد اوپكهفته
تغییرات نسبت به 
هفته قبل )درصد(

وست تگزاس
تغییرات نسبت به 
هفته قبل )درصد(

برنت موعددار
تغییرات نسبت به 
هفته قبل )درصد(

0.8-0.650.29-1.147.68-49.63هفته منتهی به 25 دسامبر 2020

50.181.148.14150.350.1هفته منتهی به 1 ژانویه 2021

52.725.0450.254.3853.125.50هفته منتهی به 8 ژانویه 2021

55.184.752.865.255.244هفته منتهی به 15 ژانویه 2021

0.255.420.3-0.552.78-54.87هفته منتهی به 22 ژانویه 2021
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ــر  ــد-19 ب ــی ازكوی ــرات ناش ــی اث بررس
اقتصــاد كشــورهای منــا  و تبعــات آن

تحولات بازار نفت در هفته منتهی به
 22 ژانویه 2021

تحلیــل راهبــردی تفاهم نامه دوســتی آذربایجان- 
ــرژی  ــع ان ــترك مناب ــعه مش ــرای توس ــتان ب تركمنس
خــزر دریــای  در  اختــاف  مــورد  مــرزی  حوزه هــای 

تأثیر كرونا بر كارایی انرژی

نمودار. تعداد دکل های حفاری فعال در بخش نفت آمریکا نمودار. قیمت نفت برنت و وست تگزاس در بورس آیس و نایمکس در 22 ژانویه 2021

مدیرمسئول: دکتر حامد حوری جعفری
ناظر علمی: مهرزاد  زمانی

دبیر علمی: دکتر محمدصادق جوکار
www.iies.ac.ir :نشانی الکترونیکی
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متناسب با رشد شدید تقاضای گازی چین، دولت این كشور تمركز 
ویژه ای بر توسعه منابع نامتعارف گازی این كشور از جمله گاز شیل 
داشــته اســت. شــركتهای دولتی این كشور نیز در ســالهای گذشته 
ســرمایه گذاری زیــادی بــر توســعه این میادین داشــته و دارای رشــد 
تولید نیز بوده اند. اما نكته اینجاســت كه به رغم سیاست چرخش 
بــه تولیــد داخل چیــن در توســعه منابع شــیل این كشــور، توســعه 
انقلابی تولید گاز شیل در این كشور به دلیل مشكلات فنی و تفاوت 
سازندهای زمین شناســی همانند تولید گاز شیل در ایالات متحده 
نخواهد بود. حتی برخلاف آمریكا، دولت چین سوبسیدهای زیادی 
به توسعه منابع نامتعارف گازی خود به دلیل اهمیت امنیت عرضه 
داخلی در كاهش واردات گازی می دهد و این سوبسیدها را به همه 
اشــكال گازهــای نامتعارف از جمله گاز شــیل و تایت تا ســال 2023 
گســترش داده اســت. اما تولید گاز شیل این كشور به رغم افزایش 
 )Game Changer( »آن، رشــد انقلابــی و »تغییر دهنــده بــازی
نداشــته اشــت. تولید كلی گاز طبیعی در چین در سال 2020 دارای 
رشــد 9/8 درصــدی بوده و بنا به آمارهای منتشــره، تولید گاز شــیل 
شــركت ســينوپك در ســال 2020 بــه 20/62 میلیــارد مترمكعــب از 
ســازند Fuling در اســتان سیچوان بوده اســت. قبل از شروع سال 
جدیــد، ایــن شــركت فــاز اول میــدان گاز شــیل Weirong در همین 

استان را تكمیل كرده است. 
شــركت پتروچاینا نیز طرح هایــی برای دو برابر كــردن تولید خود در 
استان سیچوان را در خلال 5 سال آینده آماده كرده است كه منجر 
به رشــد تولید گاز شــیل تا اواســط دهه جاری )2025( خواهد شــد. 
امــا بنا بــه برآوردهای شــركت رایســتاد انــرژی، تولید گاز شــیل این 
كشــور در اواســط دهه 2020 بــه دلیل محدودیت هــای فنی، جذب 
ســرمایه گذاری خارجــی و نیــز نیــاز به حفر چا هــای عمیق تر با رشــد 
كند تــری روبــرو خواهد شــد. به طــور كلی، بنــا به اظهــارات برخی از 
تحلیل گران وود مكنزی نیز، هرچند در سیاســت چرخش به داخل 
چین برای تولید داخلی گاز طبیعی از منابع گاز شیل همانند آمریكا 
شــاهد تحولات شــگرف تولیــدی نخواهیــم بود امــا رونــد تولید گاز 
شیل چین همچنان روبه رشد خواهد بود كه روند رشد آن منوط به 
دسترسی به فناوریهای پیشرفته و كاهش هزینه های تولید است. 
این روند روبه رشــد، میزان وابستگی به تقاضای واردات گازی چین 

را متأثر خواهد كرد.

از منظر منافع انرژی ج.ا.ایران، رشد تولید گاز شیل در چین به منزله 
كاهــش تمركز چیــن بــه وادرات گازی از طریق خط لوله تركمنســتان 
خواهد بود كه این امر سبب گرایش تركمنستان به صادرات جایگزین 
به بازارها خواهد شد مورد هدفگذاری صادراتی ایران در برنامه ارتقاء 
سهم خود از بازار تجارت جهانی گاز است. لازم به ذكر است كه چین 
مهمترین بازار صادرات گازی كشور تركمنستان به عنوان رقیب گازی 
منطقه ای ج.ا.ایران است. در حقیقت، به دلیل اینكه ایران مستقیماً 
صــادرات گازی به چیــن ندارد، اما اثرات توســعه داخلــی گاز چین به 

صورت تركیبی و باواسطه و غیر مستقیم است. 

ح »چرخــش بــه  ســرمایه گذاری چیــن در طــر
تولید داخل « در توســعه منابع گاز شــیل با 
سوبســیدهای دولتــی: اثــرات راهبــردی بر 

منافع انرژی ج.ا.ایران

اقتصاد انرژی

چشم انداز تولید گازهای متعارف و نامتعارف در چین  2035 - 2020

شركتهای برجسته در تولید گاز نامتعارف داخلی چین
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موسســه وود مكنــزی در آخریــن برآوردهــای خــود در مــورد تقاضای 
جهانی نفت بیان داشــته است انتظار می رود كه تقاضای جهانی در 
سال 2021 دارای رشد 7 درصدی باشد. این امر به خاطر روند تسریع 
در توزیع جهانی واكســن كرونا و بهبود شرایط رشد اقتصادی است. 
از نظر این موسسه، تقاضای جهانی با رشد 6/3 میلیون بشكه در روز 
به نســبت ســال گذشــته به 96/7 میلیون بشــكه در روز می رسد كه 
عمدتاً بخاطر ارزیابی این موسسه از رشد 5 درصدی GDP جهانی به 

نسبت سال گذشته است. 
از نظــر قیمت جهانی نفت نیز این موسســه بیان مــی دارد كه قیمت 
متناسب با سیاستهای عرضه نفت اوپك پلاس بر اساس برآوردهای 
افزایــش تقاضــای جهانــی متغیــر خواهــد بــود. در ایــن خصــوص، 

سیاست های اوپك پلاس در مورد تداوم سیاست های كاهش تولید 
خود از ســال گذشــته و یا تســهیل كاهــش تولید خــود و نیز تحولات 
ژئوپلیتیكــی ورود مجدد نفت كشــورهای تحریم شــده نقش مهمی 
در تعییــن قیمــت جهانــی نفــت در ســال 2021 خواهــد داشــت. در 
حال حاضر، سیاست های متفاوتی در بین كشورهای عضو اوپك در 
مــورد چند ماه آینده وجود دارد، برخی معتقــد و یا نظیر عراق مجبور 
به رهاســازی كاهش تولید خود و برخی دیگر به تداوم سیاست های 
كاهــش تولید برای مدیریت بازار برای حفظ و افزایش قیمت جهانی 

نفت می باشند.
موسسه وود مكنزی در مورد فعالیت های پالایشی نیز بیان می دارد كه 
بیش از 1 میلیون بشكه ظرفیت پالایشی در سال 2021 در خاورمیانه 
و آسیا به بهره برداری می رسد كه سود دهی اقتصادی بخش پالایشی 
را با توجه به سطح قیمت ها دچار تهدید می كند. البته پالایشگاه های 
در معرض تهدید می توانند، با تغییر برنامه های تولیدی، هدفگذاری 
جدیــدی بــرای تولیــد ســوختهای تجدید پذیر مایــع برای تداوم ســود 

اقتصادی خود در پیش بگیرند.

موسســه وود مکنزی: تقاضای جهانی نفت 
با رشــد توزیع واكســن در ســال 2021 رشــد 
خواهد كرد رفتار اوپك پلاس در بخش عرضه 

دچار عدم قطعیت است.

به گزارش رســانه های پاكستانی، دولت این كشور قصد دارد برنامه 
بلند پروازانه ای برای توسعه بخش پالایشی این كشور به منظور نیل 
به هدف خود بسندگی داخلی و قطع واردات فرآورده در این كشور به 
اجرا درآورد. بر اساس منابع رسمی پاكستان، ظرفیت اسمی پالایشی 
ایــن كشــور در حــال حاضــر 417 هــزار بشــكه در روز بــوده كــه البته با 

ظرفیت كامل در حال استفاده نمی باشد. 
با توجه به پیش بینی افزایش مصرف فرآورده این كشور تا نزدیك به 
1 میلیون بشــكه در روز در ده ســال آینده، دولت این كشور طرح های 
توسعه پالایشی برای افزایش ظرفیت پالایشی این كشور از 417 هزار 
بشــكه د رروز به 1/1 میلیون بشــكه در روز را در دست بررسی و بعضاً 

در دست اقدام دارد. 
در حال حاضر، پالایشــگاه های  این كشور شــامل الف( Pak Arab با 
ظرفیت 100 هزار بشكه در روز، ب( پالایشگاه Attock با ظرفیت 53/4 
هزار بشكه در روز، ج( پالایشگاه Byco با ظرفیت 150 هزار بشكه در 

روز، د( پالایشــگاه ملی )NRL( با ظرفیت 64 هزار بشــكه در روز، ه( و 
پالایشگاه پاكستان )BPD( با ظرفیت 50 هزار بشكه در روز است. 

مصرف كل فرآورده های نفتی پاكستان در حال حاضر برابر با 19/68 
میلیون تن در سال بوده كه 11/59 میلیون تن آن در داخل تولید شده 
و 8/09 میلیــون تــن آن وارد مــی  شــود. مصرف بنزین این كشــور نیز 
سالانه 7/6 میلیون تن در سال بوده كه حدود 30 درصد آن در داخل 
تولید شــده و مابقی آن وارد می شود. این نشان دهنده كیفیت فنی 
پایین پالایشگاه های داخلی بوده كه سهم بنزین در خروجی آنها كم 
می باشــد. به طور كلی، سهم تولید داخل در تأمین تقاضای فرآورده 

این كشور برابر با 65 درصد می باشد.  
مطابق برنامه ریزی های دولت، احداث واحد پتروشیمیایی با ظرفیت 
300 هزار بشــكه در روز در گوادر بلوچســتان این كشــور، پالایشــگاه 
250 هــزار بشــكه ای PARCO در هــاب بلوچســتان، پالایشــگاه 40 
هزار بشــكه ای دره اسماعیل خان توسط شركت خصوصی فالكون و 
پالایشــگاه 20 هزار بشكه ای خیبرپختونخواه در Kohat از مهمترین 
برنامه های توســعه ای دولت پاكســتان در بخش پالایش این كشور 
است. لازم به ذكر است كه پالایشگاه های اول و دوم برنامه ریزی شده 
مبتنی بر سرمایه گذاری عربستان سعودی و امارات متحده عربی در 

پاكستان در حال ساخت می باشد.

رخدادهای  انرژی

تحولات بازار انرژی

برنامه ریزی گسترده پاكســتان برای توسعه 
واردات  حــذف  و  داخلــی  پالایشــگاه های 
ورده در دهــه آینــده: تهدیــد برنامــه  فــرآ

صادرات منطقه ای فرآورده ایران
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محدودیت هــای آمریــكا در مورد خط لوله روســی نورد اســریم-2 برای 
عرضه بیشتر سالانه  55 میلیارد مترمكعب گاز روسیه به اروپا در ذیل 
مجوز دفاع ملی سال مالی NDAA( 2021( قرار می گیرد. این محدودیت 
شــامل منع همــكاری هر شــركتی می گردد كه به شــركت گازپــروم در 

احداث این خط لوله همكاری می كند. 
دولت ترامپ در گذشته با احداث این خط لوله كه اوكراین را دور زده و 
گاز روسیه را مستقیماً به آلمان رسانده و كشور اوكراین را از درآمدهای 
ترانزیتی محــروم می كرد، مخالف بود. هرچند مقامات روســی دلیل 
مخالفت دولت ترامپ را نه منافع اوكراین، بلكه خارج كردن روسیه از 
رقابت برای كسب رشد تقاضای واردات گازی روسیه – به دلیل كاهش 

تولید داخلی خود- برای عرضه ال ان جی آمریكایی به اروپا می دانند. 
در حال حاضر، جین ساكی، - سخنگوی كاخ سفید- در كنفرانس خبری 

روزانه كاخ سفید در 26 ژانویه نیز اعلام كرد كه »رئیس جمهور بایدن 
معتقد اســت كه نورد اســتریم-2 قرارداد بدی برای اروپا بــوده و و ما به 
بررسی تحریم های این خط لوله در ذیل قانون سیاست دفاعی آمریكا 
اقــدام خواهیم كــرد.« این خط لولــه 11 میلیــارد دلاری در حال حاضر 
90 درصد ســاخته شــده و دولت آمریــكا از طریق تهدیــد تحریم های 
یكجانبه به شركتهای اروپایی از دسامبر 2019 تاكنون منجر به خروج 
شركتهای اروپایی نظیر Allseas  سوئیسی برای عملیات لو له گذاری 

بخش باقیمانده شده است. 
هرچند آلمان و روسیه تلاش هایی برای تكمیل این خط لوله كه آنرا صرفاً 
پروژه اقتصادی می نامند، در پیش گرفته اند اما به خاطر تهدیدهای تحریمی 
برخی دیگر از شركت های دیگر اروپایی نظیر گروه  بیمه ای زوریخ، شركت 
مدیریت ریســك  نروژ  و  شــركت بیمــه كیفــی DNV GL از دادن خدمات 
بیمه ای به این خط لوله كنار كشیده اند. به طور كلی، به رغم اینكه روسیه 
تلاش دارد   از پتانسیل های فنی و زیرساختی خود برای تكمیل این خط لوله 
استفاده كند، اما به نظر می رسد كه سیاست های استفاده از تحریم های 
انرژی به عنوان ابزار فشار  دولت بایدن برای تغییر سیاست  های امنیتی و 

خارجی روسیه بیشتر از دولت ترامپ مورد استفاده قرار گیرد.

تحولات سیاستهای راهبردی و ژئوپلیتك

امنیت عرضه انرژی هند به دلیل وابستگی فزاینده به واردات انرژی به 
موضوعی راهبردی در توسعه اقتصادی و امنیت ملی این كشور بدل شده 
اســت. در این راستا، منطقه خاورمیانه كه از سوی هند منطقه آسیای 
غربی خوانده می شــود، به رغم اهمیت در عرضه انرژی، با چالش های 
زیادی نیز روبرو شده اســت.  به رغم اینكه امروز، بازار در وضعیت مازاد 
عرضه و تكثر بازیگران عرضه كننده دیگر مناطق نظیر آمریكای شمالی، 
اوراسیا، آفریقا و آمریكای لاتین قرار دارد اما نیازمندی هند به واردات 53 
درصد نفت و 41 درصد گاز خود به خاورمیانه سبب می شود كه هند به 
چالشهای امنیتی تعاملات خود با این منطقه بیشتر توجه نماید. علاوه 
بر این، این كشور دارای بیش از  8/5 میلیون كارگر در منطقه خاورمیانه 
بوده كه ســالانه میلیارد ها دلار ارز خارجی به هند وارد می كنند. برخی 
منابع نظیر موسسه بروكنیگز، میزان انتقال پول از كشورهای شورای 
همكاری خلیج فارس به هند را سالانه 38/6 میلیارد دلار در سال 2015 
برآورد كرده كه 13/7 و 11/3 میلیارد دلار آن به ترتیب به كشورهای امارات 

متحده عربی و عربستان بوده است. 
در سالهای گذشــته، هند تلاش كرده است كه تعاملات راهبردی خود 
بویژه در حوزه انرژی را با همه بازیگران منطقه آسیای غربی نظیر ایران، 
عربستان، امارات متحده عربی، عراق و رژیم اشغالگر قدس به صورت 
همزمان و متعادلی داشته باشد اما به دلیل شكنندگی روابط بین این 

كشورها، متأثر از چالش های ژئوپلیتیكی بین آنها نیز شده است. بخشی 
از این تأثیر پذیری به دلیل این است كه پیگیری سیاست همكاری متعادل 
با همه بازیگران با چالشهایی فزآینده ای روبرو شده است كه مهمترین 

آن عبارتند از؛
الف( فقدان سرمایه گذاری مستقیم هند در بخش انرژی منطقه آسیای 
غربی كه می تواند امنیت عرضه انرژی به هند را از اختلافات انرژی بین 
این كشورها مصون گرداند. تلاشهای اخیر دولت هند برای همكاریهای 
استراتژیك دوجانبه با برخی از كشورهای عربی نظیر امارات متحده در 
ساخت تأسیسات ذخیره سازی استراتژیك نفت از سوی امارات در هند 
و نیز تعاملات راهبردی با عربستان و یا با كلیت شورای همكاری خلیج 
فارس و یا پیگیری همكاری های بلندمدت انرژی با ایران بعد از برجام در 
راستای حل این چالش ارزیابی می گردد.؛ ب( وجود چالشهای بازیگران 
 ONGC غیردولتی قدرتمند اثرگذار بر امنیت انرژی نظیر حذف شركت
از توسعه میادین نفتی در دیر الزور سوریه از 2013 به بعد و یا تحولات 
داخلــی امنیتی عــراق و ج( وجود بازیگر قدرتمندی نظیر چین كه رقیب 
جدی این كشــور در بخش انرژی همه كشــورهای منطقه آسیای غربی 
است. چین الگوی همكاری منسجمی در همكاری با این منطقه در قالب 

»یك كمربند- یك جاده« داشته كه هند تاكنون فاقد آن بوده است. 
به طور كلی، هند مجبور اســت بنا به الزامات امنیت انرژی خود- بویژه 
با توجه به روند روبه رشــد وابســتگی به ورادات انــرژی در 2 دهه آینده- 
راهبردهای جدی تر، گســترده تر، متعادل تر و همه گیرتری را نسبت به 
همــه بازیگران انرژی آســیای غربی در پیش گیرد و به همیــن دلیل، در 
انتظــار تحــولات بین المللی نظیــر سیاســت های دولت بایدن بــوده تا 

تعاملات خود را با ایران در حوزه انرژی از سر گیرد.

كاخ ســفید: بایــدن معتقــد اســت كــه خــط 
لوله نورد اســتریم-2 »قــرارداد بدی« برای 

وپاست ار

چالش های تعاملات انرژی هند با كشــورهای 
خاورمیانه در دهه آینده
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تحولات محیط زیست و فناوری

صنایع ســنگین كاوازاكی ژاپن قصد دارد بعد از موفقیت این كشور 
به عنوان یكی از بزرگترین شــركتهای تولید كننده مخازن تانكر های 
ال ان جــی، این بــار در مــورد زیرســاخت های انتقــال هیــدورژن 
ســرمایه گذاری كند. با توســعه زیرســاخت های انتقالــی، هیدورژن 
می توانــد به عنوان یكی از منابع كربن زدایی جهانی رشــد بیشــتری 

داشته باشد. 
این شركت پروژه پایلوت خود را با سرمایه گذاری 385 میلیون دلار با 
حمایت دولتهای ژاپن و استرالیا برای انتقال اولین محموله هیدورژن 
مایع شده )LH(از استرالیا به ژاپن در بهار امسال عملیاتی نماید. این 
اقدام می تواند نشانگر ورود به عصر جدید تجارت سوخت های پاك 

در سطوح منطقه ای و جهانی گردد. 
مدیــر اجرایــی شــركت كاوازاكــی -Motohiko Nishimura- در ایــن 
باره بیان كرد كه ما در حال بررســی امكان سنجی انتقال حجم های 
گسترده هیدروژن از مراكز تولید دیگر به ژاپن برای استفاده در این 

كشــور می باشــیم. لازم به ذكر است كه با توجه به توسعه استفاده 
از هیــدورژن در بخش هــای حمــل و نقــل، ســاختمان و تولیــد برق، 
برنامه ریــزی دولــت ژاپن برای افزایش اســتفاه از آن از 2 میلیون تن 

در سال كنونی به 50 میلیون تن در سال 2050 می باشد. 
هدفگــذاری شــركت كاوازاكــی، تولید 80 كشــتی هیدورژن بــر برای 
واردات 9 میلیــون تــن هیدورژن در ســال 2050 بوده كه دو كشــتی 
آن بــا ظرفیــت انتقالی 225 هزار تن در ســال 2030 بــه بهره برداری 
برســد. از نظر فنــی، انتقال هیــدورژن از انتقال ال ان جی دشــوارتر 
بــوده و نیاز بــه كاهش دما به منفی 253 درجه سلســیوس دارد كه 
سردتر از منفی 160 درجه مورد نیاز برای انتقال ال ان جی می باشد.

هزینــه انتقال هیــدورژن در حال حاضــر در ژاپن، 100 یــن در هر تن 
بــوده كــه شــركت كاوازاكی قصــد دارد كه آنرا بــه 18 یــن در هر تن تا 
ســال 2050 كاهــش دهــد. لازم به ذكر اســت كــه با كاهــش هزینه 
انتقال ال ان جی، سهم گاز طبیعی در تجارت منطقه ای گاز جهانی به 
یكباره رشد چشمگیری داشت و در صورتی كه همین اتفاق – یعنی 
امكان پذیری انتقال و كاهش هزینه های آن- در مورد هیدورژن نیز 
رخ دهد، می توان انتظار داشت كه سهم هیدورژن در تجارت جهانی 

انرژی نیز به یكباره رشد چشم گیری داشته باشد. 

بــه گزارش پایــگاه خبری/تحلیلی اویل پرایس، دولــت بایدن در نظر 
دارد تا حدود 650 هزار دستگاه از ناوگان خودروهای سنگین فدرال 
را با خودروهای برقی در راستای برنامه زیست محیطی خود جایگزین 
سازد. در كنار اثرات زیست محیطی، یكی از ابعاد مهم این سیاست، 
توسعه استفاده از كالا و خدمات آمریكایی برای رشد اشتغال در این 
كشور می باشد. Kristin Dziczek – رئیس مركز تحقیقات خودروی 
امریكا، در این باره معتقد است كه این سیاست می تواند تا 1 میلیون 

شغل در زنجیره عرضه خودروهای برقی در آمریكا ایجاد كند. 
در راســتای سیاســت های بایــدن بــرای رشــد خودروهــای برقــی در 
حــوزه عمومــی، شــركتهای خودروســازی آمریكایــی نیــز برنامه هــای 
بلند پروازانه ای برای تولید و تجاری سازی مدلهای جدید این خودروها 
در پیش گرفته اند كه برخی از آنها در مرحله طراحی اولیه و مفهومی 
قــرار دارند. شــركت جنرال موتــورز امریكا، برنامه هایی برای داشــتن 
30 مــدل خــودروی برقی تا ســال 2025 در پیش گرفته اســت كه كل 

هزینه سرمایه گذاری این شركت در این بازه زمانی به 27 میلیارد دلار 
می رســد. شــركت فورد نیــز 11 میلیــارد دلار از ســال 2022 برای تولید 
تجاری خودروهای برقی در نظر گرفته اســت. مهمترین بخش مورد 
نیــاز ایــن خودروهــا، ارزان ســازی قطعــات ذخیره ســازی بــرق در این 
خودروها برای مسافت های طولانی تر با یكبار شارژ و نیز زیرساخت 
های سراسری در دسترس برای شارژ مجدد این خودروها می باشد. 
بــه رغــم تأكید دولــت بایدن بر توســعه خودروهــای برقــی در ناوگان 
ســنگین فدرال كشــور آمریــكا، بــه گــزارش CNBC، دولــت بایدن به 
دلیــل مشــكلات توســعه فناوریهای این حــوزه هنوز با مشــكلاتی در 
ارائه »برنامه زمانی مشخص« برای گذار از خودروهای سوخت های 
فســیلی به خودروهای برقی روبروســت كه دلیل اصلــی آن موضوع 
هزینه های اقتصادی تولید این خودروها به نسبت خودروهای دارای 

احتراق داخلی با مصرف سوختهای فسیلی است. 
بنا به آمارهای انرژی آمریكا، ناوگان خودروهای فدرال در سال 2019 
بــه میــزان 379 میلیون گالن ســوخت فســیلی مصر ف كــرده اند كه 
هزینه ســوخت 645 هزار خودروی این بخش بــرای دولت آمریكا در 

این سال 4/4 میلیارد دلار بوده است.

سیاســت جدیــد دولــت آمریــکا؛ جایگزینــی 
بــا  فــدرال  ســنگین  وهــای  خودر نــاوگان 

قی خودروهای بر

صنایــع ســنگین كاوازاكــی ژاپــن: توســعه 
زنجیره انتقال هیدروژن مایع شده 

LNG به جای )LH(
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Weekly Oil & Gas Survey
تحلیــل هفتگی تحــولات نفــت و گاز

اقتصاد انرژی

بررسی اثرات ناشی ازكوید-19 بر اقتصاد كشورهای منا 
و تبعات آن

داریوش وافی نجار

1- بيان  موضوع
انتشــار ویروس كرونا در جهان تقریباً تمــام فعالیت های اقتصادی را 
تحت الشعاع خود قرار داده است.در این میان كاهش سراسری رشد 
اقتصاد جهانی و منفی شــدن آن نشان از ركود گسترده فعالیت های 
اقتصادی دارد كه بازار نفت نیز از این قاعده مستثنی نبوده است. این 

مطالعه به بررسی اثرات ناشی از همه گيری كوید-19 بر اقتصاد و رشد 
اقتصــادی حوزه منا كــه دارای 60 درصد منابع نفتی جهان و 45 درصد 
منابــع گازی جهان اســت، می پردازد. همچنین میــزان زیان حاصل از 
عدم تحقق درآمدهای پیش بینی شده در این منطقه برای سال های 

2024-2020 نیز برآورد و تحلیل لازم ارائه می گردد.

2- تحلیل موضوع و  نظر كارشناسی:
کشــورهای حــوزه  MENA  )خاورمیانــه و شــمال آفریقا(1  از یكســو 
بایــد بــا اثــرات ناشــی از شــوك ویــروس كرونــا كــه اقتصــاد آنهــا را 
تحت الشــعاع خــود قــرار داده مقابله نماینــد که این مهــم نیازمند 
در دســت داشــتن منابع درآمدی اســت که خود این منبع درآمدی 
نیز تا حد زیادی از دست رفته زیرا فروش و صادرات نفت که منبع 
اصلــی درآمــد غالب کشــورهای این حوزه می باشــد بشــدت تحت 
تأثیــر این ویروس قرار گرفته و از نظــر حجم و قیمت کاهش یافته 
اســت. لــذا مدیریت این منبــع اندک مالی نیز چالش بزرگی اســت 
که در مسیر راه تحقق اهداف آنها در عبور از این بحران قرار دارد. 
برای مقابله با این دو شوک، دولت ها لازمست تدابیر لازم را اتخاذ 
نماینــد. موضــوع ســلامت جامعــه و مصون نگاه داشــتن كشــور از 

خطر آلودگــی به این ویروس و اقدامات پیشــگیرانه و درمانی لازم 
در این زمینه در اولویت اول اقدامات آنها قرار دارد. از ســوی دیگر 
بــرای تأمین هزینه هــای لازم برای آن اداره امور كشــور، آنها باید با 
اعمــال مدیریــت صحیح و ادغــام توانمندی هــای مالی خــود اثرات 
ناشــی از کاهــش مــداوم قیمت نفــت و ســرریز آن بر اقتصــاد را به 
تأخیر اندازند تا زمانیكه بهبود نسبی در بازار حاكم گردیده و اثرات 
ناشــی از بیمــاری بــا تمهیدات پیشــگیرانه و ورود واكســن بــه بازار 
تعدیــل و خنثی گردد. بنابراین آنها با یك شــوك دوگانه مواجهند: 
1- ویــروس و هزینه های تحمیلی آن بر اقتصاد و 2- کاهش شــدید 
درآمد که بدلیل وابستگی اقتصاد غالب آنها به درآمد نفت عمدتاً 
با كاهش قیمت نفت و كاهش حجم صادرات آنها  اعمال مدیریت 

فوق یک چالش محسوب می گردد. 

1 .  منا ) MENA: Middle East and North Africa( در برگیرنده کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا است و غالبا نیز ازتولیدکنندگان عمده نفت هستند این منطقه از کشور 
مراکش در شمال غربی قاره آفریقا آغاز می شود و تا ایران، شرقی ترین کشور منطقه خاورمیانه امتداد می یابد. این منطقه دارای ۶۰ درصد منابع نفتی و ۴۵ درصد منابع گازی 
جهان است. اقتصاد این کشورها رابطه تنگاتنگی با تغییرات جهانی بهای نفت دارد. این منطقه یکی از قدیمی ترین حوزه های برداشت نفت در جهان محسوب می  گردد. 
به همین دلیل ذخایر نفت کشورهای این منطقه بیشتر از سایر مناطق کره زمین کاهش یافته و فرسودگی ادوات حفاری و استخراج نفت نیز مشهودتر است. كشورهای 
حوزه  منا شامل: الجزایر، بحرین، جیبوتی، مصر، ایران، عراق، اسرائیل، اردن، کویت، لبنان، لیبی، مالت، مراکش، عمان، قطر، عربستان سعودی، سوریه، تونس، امارات 

متحده عربی، فلسطین و یمن. در برخی موارد اتیوپی و سودان نیز جزو این منطقه محسوب می شوند.

بطور خلاصه: کشورهای حوزه  MENA  باید با اثرات ناشی از شوك ویروس كرونا كه اقتصاد آنها را تحت الشعاع خود قرار داده مقابله نمایند.  
این مهم نیازمند در دست داشتن منابع درآمدی بوده که خود این منبع درآمدی نیز تا حد زیادی از دست رفته است. بر اساس آمارهای ارائه 
شده از سوی صندوق بین المللی پول و پیش بینی های رشد اقتصادی منتشر شده توسط این صندوق در دو سال 2019 و 2020مقدار زیان 
حاصل از انتشار كوید-19 در این منطقه در سال 2020 بالغ بر 260 میلیارد دلار پیش بینی می گردد )حدود 4 درصد از كل زیان جهانی در این 
ســال(. بر اساس همین آمارها مجموع زیان حاصل برای كشــورهای حوزه منا طی دوره 2024-2020 بالغ بر 943.8 میلیارد دلار پیش بینی 
می گردد. در بین كشورهای عضو این حوزه عربستان سعودی بیشترین میزان و ایران پس از آن دومین كشور از نظر بالابودن GDP است و 
این برتری در طول دوره پیش بینی نیز حفظ می شود. علیرغم كاهشی بودن تولید ناخالص داخلی كشورهای عضو این حوزه در سال 2020، 
تولید ناخالص داخلی ایران در این سال نسبت به سال قبل افزایش پیدا می كند این افزایش علیرغم منفی بودن رشد GDP در 2020 بوده 

است اما در سال 2020 رشد منفی ایران كمتر از سال قبل بوده است و به همین دلیل افزایش در GDP ایران اتفاق افتاده است.
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گزارش های تحلیلی

ویروس کرونا تاكنون )24 ژانویه 2021( بیش از99 میلیون نفر را در 
جهان آلوده کرده و جان بیش از 2.1 میلیون نفر را نیز در دنیا گرفته 
است برای كشــورهای حوزه منا نیز علاوه بر تلفات انسانی )ابتلای 
بیــش از 6 میلیــون نفــر و جــان باختن بیــش از 130 هزار نفــر - تا 24 
ژانویــه 2021 (1 تبعات منفی اقتصادی بســیاری را نیز در پی داشــته 
اســت.2 توانایی مهار این ویروس به قدرت سیســتم های بهداشت 
عمومی منطقه بستگی دارد و اگر در این بحران بهداشتی به سرعت 
و جریان شفاف اطلاعات توجه نشود، برای این منطقه و كشورهای 
آن عواقب منفی را به دنبال خواهد داشت که میتواند سبب تشدید 

و تداوم مشکلات حتی پس از بهبود نسبی در جهان گردد. 3
 ،MENA شوك كاهش عرضه کالا و خدمات مورد نیاز در کشورهای
با مشکل اولیه ناشی از کاهش نیروی کار مواجه است زیرا نیروی کار 
در معرض ابتلا به این ویروس قرار دارند و به طور غیرمســتقیم نیز 
به دلیل قرنطینه و محدودیت در انجام ســفر به دلیل ایجاد اخلال 
در حمل و نقل، عملاً زنجیره تولید و تأمین نیز دچار مشکل خواهد 
بــود )شــوك كاهش عرضــه همچنیــن تقاضا بــرای مواد، ســرمایه و 

نهاده های واسطه ای را نیز كاهش خواهد داد(.
از ســوی دیگر كشــورهای حوزه منا با یك شــوك منفــی از طرف تقاضا 
مواجه  هســتند كه بعُد منطقه ای و جهانی دارد. مشــکلات اقتصادی 
در سراســر جهــان و اختــلالات در زنجیره هــای تأمیــن و توزیــع مــواد و 
كالا، تقاضــا برای کالاها و خدمات منطقه، به ویژه نفت و گردشــگری 
را کاهش می دهدمضاف بر اینكه ســقوط قیمت نفت نیز )با توجه به 
اینكه درآمدهای نفتی بخش مهمی از درآمدهای این منطقه را تشكیل 
می دهــد( تقاضای این منطقه بــرای كالا و خدمات وارداتــی )در داخل 
منطقه و نیز از سایر نقاط جهان( را كاهش خواهد داد كه به سهم خود 
ضمن ایجاد اخلال در سایر بازارهای جهانی و منطقه ای، متقابلاً خود 

این منطقه نیز از تبعات اثرات بازگشتی آن متأثر خواهد شد.

تغییرات رشد اقتصادی و زیان حاصل از آن در این منطقه
در گزارشی که قبلاً منتشر شد  مشخص گردید که عدم تحقق رشد 4 
پیش بینی شده برای اقتصاد جهانی در سال 2020  زیانی معادل 6.6 
تریلیون دلار را برای اقتصاد جهانی به دنبال خواهد داشت . 5علاوه 
برایــن تبعات این کاهش رشــد در 4 یا 5 ســال آتی نیز علیرغم بهبود 

نســبی رشدهای پیش بینی شــده،  اقتصاد جهانی همچنان متأثر از 
زیان حاصل از آن خواهد بود و از سرگیری مجدد فعالیت ها با رشدهای 
پیش بینی شده، قادر به پوشش همه این اثرات منفی نخواهد بود )بر 
اساس پیش بینی ها تبعات کاهش رشد اقتصاد جهانی تا 2024 زیانی 

بالغ بر 21 تریلیون دلار را بهمراه خواهد داشت( . 6
بالا وپایین رفتن قیمت نفت، درآمد و هزینه های كشورهای تولید و 
مصرف كننده نفت خام را نیز با نوســان مواجه خواهد ساخت و این 
نوســانات برای كشــورهائی كه بخش عمــده درآمد بودجــه ای آنها از 
نفت تأمین می گردد ایجاد تغيير درآمد بیشتری را می كند و در مقابل 
برای كشورهائی كه بخش عمده واردات سوخت خود را از نفت تأمین 
می كنند یا شــركت هائی كه خریدار و مصــرف كننده عمده نفت خام 
و فرآورده های نفتی هستند هزینه هائی را تحمیل می كند. بنابراین 
از نقطــه نظــر اقتصــادی قیمــت نفــت و اقتصــاد بــا یکدیگــر پیوندی 

ناگسستنی دارند. 
جدول شماره یك مقدار واقعی )سال های 2018 و 2019( و پیش بینی 
)2025-2020( تولیــد ناخالص داخلی كشــورهای عضو منا را نشــان 
می دهــد در بیــن كشــورهای عضــو ایــن حــوزه همچنانكــه ملاحظــه 
می گردد عربســتان ســعودی بیشــترین میزان و ایران  دومین كشور 
از نظــر بالابــودن GDP اســت و ایــن برتــری در طــول دوره پیش بینی 
نیــز حفــظ می شــود. نمودار شــماره 1 نیــز رونــد GDP این كشــورها را 
در ســه ســال 2021-2019 نشــان می دهد. همچنانكه در این نمودار 
نیز ملاحظه می گردد علیرغم كاهشــی بــودن تولید ناخالص داخلی 
كشورهای عضو این حوزه در سال 2020، تولید ناخالص داخلی ایران 
در این ســال نســبت به ســال قبل افزایش پیدا می كنــد این افزایش 
علیرغم منفی بودن رشد GDP )نمودار شماه 2( در 2020 بوده است 
امــا در ســال 2020 رشــد منفی ایران كمتر از ســال قبل بوده اســت و 
بــه همین دلیل افزایــش در GDP ایران اتفاق افتاده اســت. یعنی در 
دوران كوید-19 ایران رشــد منفی خود را نسبت به سال قبل كاهش 
داده است. لیبی در میان كشورهای عضو این حوزه بیشترین نوسان 
و كاهش رشد را خواهد داشت )رشد این كشور در 2020 به بیش از 
66- درصــد و در در 2021 با بهبود نســبی اوضاع بــه 76 دصد خواهد 
رسید( دلیل این نوسان شدید اتكای بیش از حد اقتصاد این كشور به 

درآمدهای نفتی و كاهش شدید آن در سال 2020 است.

 1.   از این تعداد بیش از 1.367 میلیون نفر مبتلا و  57.3 هزار نفر فوتی بر اساس آمارهای رسمی مربوط به ایران بوده است.
2.   آخرین آمار مربوط به مبتلایان و فوت شدگان و... ناشی از این ویروس در سایت https://www.worldometers.info/coronavirus/ موجود می باشد.

3.   برخی از كشورها ممكن است برای مؤثر نشان دادن اقدامات خود و عادی نشان دادن وضعیت گاهاً از انعكاس آمار واقعی در این زمینه خوداری  كنند كه معمولاً با 
انتشار اخبار واقعی خود را در معرض مشكلات بیشتری قرار می دهند كه از جمله آن كاهش اعتبار و اعتماد جهانی و نااطمینانی در حوزه سلامت است كه حتی در 

شرایط بهبود نسبی در جهان به دلیل این نااطمینانی ها میتواند سبب کندی و تأخیر در عادی سازی تبادلات جهانی آنها گردد. 
 4. تحلیل هفتگی تحولات نفت و گاز شماره 2 هفته سوم آذر 1399: وافی نجار، داریوش، »اثركاهش قیمت نفت )ناشی از كوید-19( بر اقتصاد جهانی«.

5.   البته تعبیر دقیقتر آن درآمد پش بینی شده ای كه بواسطه كوید-19 بر اساس پیش بینی ها محقق نخواهد شد. 
6.   این زیان از تفاوت پیش بینی هائی كه توسط مرجع معتبر بین المللی )بانك جهانی( از رشد اقتصاد كشورها و مناطق در دوسال 2019 و 2020 بعمل آمده است، محاسبه 

شده است و علیرغم اعتبار بالای آن بخشی از آن نیز میتواند بعنوان خطای پیش بینی هم در نظر گرفته شود
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Weekly Oil & Gas Survey
تحلیــل هفتگی تحــولات نفــت و گاز

جدول شماره  1: پیش بینی تولید ناخالص داخلی كشورهای عضو منا   )میلیارد دلار(

كشور
مقدار پيش بينی

20182019202020212022202320242025

37.738.634.636.638.440.242.344.5بحرین

3.03.33.43.74.14.44.85.2جیبوتی

250.3302.3361.9374.9394.1419.9447.0479.6مصر

80.292.895.691.594.0100.3111.8123.8اتیوپی

435.6583.7610.7651.7685.3712.0736.8764.6ایران

225.7230.1178.1196.3208.2222.0232.1242.6عراق

370.5394.7383.4408.5429.5451.9475.0498.4اسرائیل

43.044.642.644.947.149.752.655.7اردن

140.7135.4108.7116.1122.6128.6134.6141.5كویت

55.052.518.7لبنان

41.439.821.831.843.049.554.660.1لیبی

14.815.014.316.317.718.820.121.4مالت

79.876.362.365.372.576.380.584.6عمان

183.3175.8147.8155.6165.9173.1182.2191.4قطر

786.5793.0680.9735.5777.2813.9853.5895.2عربستان

35.733.432.632.531.932.733.935.4سودان

422.2421.1353.9373.1389.7408.1427.3447.3امارات متحده عربی

23.522.620.919.117.817.417.919.1یمن

173.8169.3147.3155.3160.8164.9169.3174.8الجزایر

117.9118.6112.2123.8130.3137.4144.8153.0مركش

39.838.839.240.641.241.643.746.5تونس

Source:IMF,weo, October 2020
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برآورد زیان حاصل از كوید19 در كشورهای منا:
بــر اســاس آمارهــای ارائــه شــده از ســوی صنــدوق بین المللــی پول و 
پیش بینی های رشد اقتصادی منتشر شده توسط این صندوق در دو 
سال 2019 و 2020 میزان تغییرات در تولیدناخالص داخلی حوزه منا  
و رشــد اقتصادی این كشورها در جدول شماه 2 و نمودارهای شماره 
3، 4 و 5 نشان داده شده است. همچنانكه ملاحظه می گردد مقدار 
زیــان حاصــل از انتشــار كویــد-19 در این منطقــه در ســال 2020 بالغ 
بــر 260 میلیــارد دلار پیش بینی می گردد. بر اســاس همیــن آمارها و 
آنچنانكه در جدول شــماره 2 ملاحظه می گردد مجموع زیان حاصل 
برای این كشــورها طــی دوره 2024-202 بالغ بــر 943.8 میلیارد دلار 

پیش بینــی می گــردد. این در شــرایطی اســت كه اغلب این كشــورها 
بعد از سال 2021 بر اساس پیش بینی IMF به رشد اقتصادی مثبت 
خواهند رسید اما شدت زیان حاصله در 2020 و درآمد تحقق نیافته 
این منطقه در این ســال اثر آن نســبت به وضعیت عادی پیش بینی 
شــده برای آن بیشــتر بوده و درآمدحاصل از رشد پیش بینی شده در 
ســال های بعد هم نمی تواند جبران رشــد منفی اقتصاد در این سال 
را نمایــد و بــه همین دلیل نیــز طی چهار ســال بعــد از 2020 نیز زیان 
حاصل از عدم تحقق رشد معمول در 2020 پس از این سال نیز تداوم 

خواهد یافت.

نمودار شماره 1: مقایسه GDP كشورهای منا و پیش بینی آن)میلیارد دلار(

نمودار شماره 2: مقایسه رشد اقتصادی كشورهای منا در 2021-2019 )درصد (
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جدول شماره 2: پیش بینی زیان حاصل از كوید-19 بر اقتصاد كشورهای منا طی سال های 2024-2020)درصد-میلیارددلار (

 نمودار شماره 4:زیان حاصل از عدم تحقق درآمد پیش بینی شده كشورهای منا در اثر كوید-19)میلیارد دلار آمریكا(  

نمودار شماره 3: تولید ناخالص داخلی منطقه منا و پیش بینی آن در شرایط با و بدون در نظر گرفتن اثر كوید-19)میلیارد دلار آمریكا(

2018201920202021202220232024واحدعنوان

پیش بینی GDPكشورهای منا در با در نظر گرفتن 
اثر كوید-19 

میلیارد دلار 

آمریكا
3505.23729.23452.23673.13871.34062.94264.9

پیش بینی GDPكشورهای منا بدون در نظر گرفتن 
اثر كوید-19 )شرایط عادی اقتصاد جهانی(

میلیارد دلار 

آمریكا
3516.33579.93712.23852.24024.54222.94456.3

پیش بینی مقدار زیان حوزه منا ناشی از كوید-19
میلیارد دلار 

آمریكا
  -260-179.2-153.3-160-191.4

7.46.45.44.95.0-  درصدپیش بینی رشد اقتصادی با در نظر گرفتن اثر كوید

پیش بینی رشد اقتصادی بدون در نظر گرفتن اثر 
3.73.84.54.95.5  درصدكوید)شرایط عادی اقتصاد جهانی(

0.55-11.122.620.920.02-  درصد تفاوت رشد
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منابع و مأخذ:
-  تحلیــل هفتگــی تحولات نفت و گاز شــماره 2 هفته ســوم آذر 1399: وافی نجــار، داریوش، »اثركاهش قیمت نفت )ناشــی از كوید-19( بر 

اقتصاد جهانی«
2020 .World Economic Outlook, IMF, OCT
2020 ,World Energy Outlook, IEA
2020/https://www.eia.gov/petroleum

  2020,Impact of the oil industry crisis on the GCC and potential responses,Monitor Deloitte
 Impact of Lower Oil Export Revenues on the Finances of Gulf Oilproducing Countries,Research gate :19-COVID
2020 ,October
and-oil-prices-19-https://www.worldbank.org/en/region/mena/brief/coping-with-a-dual-shock-coronavirus-covid

نمودار شماره 5: تفاوت رشد حاصل از عدم تحقق درآمد پیش بینی شده كشورهای منا در اثر كوید-19  )درصد(

3- خلاصه و نتیجه
کشــورهای حوزه  MENA  )خاورمیانه و شــمال آفریقا( باید با اثرات 
ناشــی از شــوك ویروس كرونا كه اقتصاد آنها را تحت الشــعاع خود 
قــرار داده مقابله نمایند.  این مهم نیازمند در دســت داشــتن منابع 
درآمــدی بــوده که خود این منبــع درآمدی نیز تا حد زیادی از دســت 
رفته است. لذا مدیریت این منبع اندک مالی نیز چالش بزرگی است 
که در مسیر راه تحقق اهداف آنها در عبور از این بحران قرار دارد. 

ویروس کرونا تاكنون )24 ژانویه 2021( بیش از99 میلیون نفر را در 
جهان آلوده کرده و جان بیش از 2.1 میلیون نفر را نیز در دنیا گرفته 
است برای كشــورهای حوزه منا نیز علاوه بر تلفات انسانی )ابتلای 
بیــش از 6 میلیــون نفر و جان باختــن بیش از 130 هــزار نفر تبعات 

منفی اقتصادی بسیاری را نیز در پی داشته است
بررسی بعمل آمده در كشورهای حوزه منا نشان می دهد كه در بین 
كشورهای عضو این حوزه عربستان سعودی بیشترین میزان و ایران 
پــس از آن دومیــن كشــور از نظر بالابــودن GDP اســت و این برتری 
در طول دوره پیش بینی نیز حفظ می شــود. علیرغم كاهشــی بودن 
تولیــد ناخالص داخلی كشــورهای عضو ایــن حوزه در ســال 2020، 
تولید ناخالص داخلی ایران در این سال نسبت به سال قبل افزایش 
پیــدا می كند ایــن افزایش علیرغم منفی بودن رشــد GDP در 2020 
بوده است اما در سال 2020 رشد منفی ایران كمتر از سال قبل بوده 

است و به همین دلیل افزایش در GDP ایران اتفاق افتاده است.
در گزارشی که قبلاً منتشر شد  مشخص گردید که عدم تحقق رشد 
پیش بینی شــده برای اقتصــاد جهانی در ســال 2020  زیانی معادل 
6.6 تریلیــون دلار را بــرای اقتصاد جهانی به دنبال خواهد داشــت. 
بصورت مشابه برای حوزه منا، بر اساس آمارهای ارائه شده از سوی 
صنــدوق بین المللــی پــول و پیش بینی های رشــد اقتصادی منتشــر 
شده توسط این صندوق در دو سال 2019 و 2020مقدار زیان ناشی 
از انتشار كوید-19 در این منطقه در سال 2020 بالغ بر 260 میلیارد 
دلار پیش بینی می گردد )حدود 4 درصد از زیان جهانی در این سال(. 
بر اســاس همین آمارها مجموع زیان حاصل برای كشــورهای حوزه 
منــا طــی دوره 2024-2020 بالغ بــر 943.8  میلیــارد دلار پیش بینی 
می گردد. این در شــرایطی اســت كه اغلب این كشورها بعد از سال 
2021 بــر اســاس پیش بینی IMF به رشــد اقتصــادی مثبت خواهند 
رســید اما شــدت زیــان حاصلــه در 2020 و درآمد تحقــق نیافته این 
منطقــه در این ســال از اثر آن نســبت به وضعیت عــادی پیش بینی 
شده برای آن بیشتر بوده و درآمدحاصل از رشد پیش بینی شده در 
سال های بعد هم نمی تواند جبران رشد منفی اقتصاد در این سال 
را نمایــد و بــه همین دلیل نیز طی چهار ســال بعــد از 2020 نیز زیان 

حاصل از عدم تحقق رشد معمول در 2020 تداوم خواهد یافت.
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بازار انرژی

تحولات بازار نفت در هفته منتهی به 22 ژانویه 2021

در هفته منتهی به 22 ژانویه 2021 متوســط قیمت نفت خام های)به 
استثناء برنت موعددار( روند کاهشی داشت. سبد اوپك با 0/5 درصد 
کاهش نســبت به هفته ماقبل در ســطح 54/87 دلار در بشــكه قرار 
گرفت و متوســط هفتگــی نفت  برنت موعددار بــا 0/3 درصد افزایش 
بــه 55/42 دلار در بشــكه رســید و قیمت نفت خام دوبــی در بازار تك 

محموله با 0/9 درصد کاهش نسبت به هفته ماقبل به 55/15 دلار در 
بشكه رســید. در همین دوره زمانی قیمت نفت خام وست تگزاس در 
بازار نایمکس با 0/2 درصد کاهش نسبت به هفته ماقبل به52/78 

دلار در بشكه رسید.

در 22 ژانویه  2021  در بازار فیوچر و در بورس آیس، قیمت نفت برنت در 
وضعیت بکواردیشن قرار داشت، قرارداد ماه اول 55/41 دلار در بشکه 
بود که نسبت به قرارداد ماه چهارم به مقدار 56 سنت بالا تر بود. قیمت 

نفت وســت تگزاس در بــورس نایمکس در وضعیت بکواردیشــن قرار 
داشت و قیمت قرارداد ماه اول وست تگزاس 52/27 دلار در بشکه بود 

که نسبت به قرارداد ماه چهارم به مقدار 45 سنت بیشتر بود.

جدول1. تغییرات هفتگی نفت خام های شاخص

نمودار1. قیمت نفت برنت و وست تگزاس در بورس آیس و نایمکس در 22 ژانویه 2021

)دلار در بشكه(

سبد اوپكهفته
تغییرات نسبت 

به هفته قبل
)درصد(

وست تگزاس
تغییرات نسبت 

به هفته قبل
)درصد(

تغییرات نسبت به برنت موعددار
هفته قبل )درصد(

0.8-0.650.29-1.147.68-49.63هفته منتهی به 25 دسامبر 2020
50.181.148.14150.350.1هفته منتهی به 1 ژانویه 2021
52.725.0450.254.3853.125.50هفته منتهی به 8 ژانویه 2021
55.184.752.865.255.244هفته منتهی به 15 ژانویه 2021
0.255.420.3-0.552.78-54.87هفته منتهی به 22 ژانویه 2021
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در هفته منتهی به 22 ژانویه 2021 عوامل مختلفی در نوسانات قیمت نفت 
موثــر بود كه در ذیل به مهمتریــن آنها به تفكیك عوامل تضعیف كننده و 

تقویت كننده اشاره می شود.

تقویت کننده:
1.  تصمیــم اوپــک پــلاس برای عــدم افزایش قابــل توجه در ســطح تولید 
و تصمیم عربســتان بــرای کاهش یک میلیون بشــکه ای تولید در ماه 
فوریــه و مــارس 2021، اگرچــه ایــن تصمیمــات مربــوط به هفتــه اول 
ژانویه 2021 می باشد اما همچنان از عوامل مهم تقویت کننده قیمت 

محسوب می شود؛
خوش بینی نسبت به افزایش بسته حمایتی اقتصادی آمریكا، جانت   .2
یلین نامزد وزارت خزانه داری در دولت جدید آمریكا كه در زمان اوباما نیز 
رئیس فدرال رزرو بود، خواستار تعجیل نمایندگان كنگره برای تصویب 
بسته حمایتی دولت آمریكا و افزایش میزان آن شد. وی افزود فواید این 
بسته حمایتی بسیار بیشتر از مضرات آن است و اقتصاد آمریكا برای 
عبور از ركود فعلی نیازمند بســته حمایتی بســیار بزرگی است و بدون 

اقدامات حمایتی بیشتر احتمال ركود طولانی تر وجود دارد؛
کاهش ارزش دلار؛  .3

کاهــش تولید نفت خام لیبی به میزان ۲۰۰ هزار بشــکه در روز در اثر   .4
نشــت نفت در خط لوله ارتباطی دو میدان نفتی السماح و الظهره به 
ترمینال السدره در شرق لیبی، این مسئله بیانگر آنست که به دلیل 
فرســودگی تاسیســات نفتی در لیبی، حفظ ســطح کنونی تولید این 

کشور با مشکلات جدی مواجه است؛
کاهش تولید نفت در قزاقســتان به میزان 130 هزار بشکه در روز به   .5

دلیل قطع برق و سردی بیش از حد هوا در این کشور؛

افزایــش واردات نفــت هند در مــاه دســامبر 2020، واردات نفت این   .6
کشور با 11/6 درصد افزایش نسبت به ماه نوامبر 2020 به بیش از پنج 
میلیون بشکه در روز رسید، علاوه بر این تقاضای نفت در این کشور 

به بالاترین سطح از فوریه 2020 رسید؛
بایدن به طور موقت اعطای مجوز حفاری در زمین ها و آب های دولت   .7

فدرال را ممنوع کرد؛
توقــف روند صعــودی تولید نفت خام در آمریکا، تولید این کشــور به   .8
مدت شش هفته متوالی در سطح 11 میلیون بشکه در روز ثابت بوده 

است؛
عراق اعلام کرد که برای جبران تخطی از توافق اوپک پلاس در ماه های   .9
گذشــته، تولید نفت خــود را در ماه های ژانویــه و فوریه 2021 کاهش 

خواهد داد.

تضعیف کننده:
افزایــش شــمار مبتلایان بــه ویروس کرونــا در جهــان و اعمال مجدد   .1
محدودیــت هــای تــردد و قرنطینه از ســوی برخــی کشــورها و نگرانی 
نســبت به کند شــدن روند بازگشــت تقاضا و احتمــال محدودیتهای 
بیشــتر در ســال جدید و همینطــور کندی عملیات واکسناســیون در 
سراسر جهان در همین رابطه انگلستان محدودیت واکسیناسیون را 
ناشی از کندی تولید واکسن اعلام کرد و شرکت فایزر نیز اعلام نمود 
میزان توزیع واکســن در بین کشورهای اروپایی برای ماه ژانویه کمتر 

از مقدار تعهد شده خواهد بود؛
تعداد دکل های حفاری فعال در بخش نفت آمریکا در هفته منتهی   .2
بــه 22 ژانویــه 2021 به مقــدار 2 دکل افزایش یافت و بــه 289 دکل 

رسید؛
نمودار2. تعداد دکل های حفاری فعال در بخش نفت آمریکا
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آژانس بین المللی انرژی در برآورد خود از تقاضای جهانی برای سال   .3
2021 به مقدار 300 هزار بشکه در روز تجدید نظر نزولی کرد و دلیل 
آن را ظهــور نــوع جدیــد ویــروس، قرنطینه دوبــاره در چیــن و موانع 

راهبردی توزیع واکسن اعلام کرد؛
موسســه نفــت آمریــکا)API( اعــلام کــرد کــه در هفته منتهــی به 15   .4
ژانویــه، ذخیره ســازیهای نفت خــام آمریــکا بــه مقــدار 2/6 میلیــون 
بشــکه افزایــش یافته و به 487/1 میلیون بشــکه رســیده اســت، در 

حالیکه پیش بینی می شد که 1/2 میلیون بشکه کاهش یابد؛

افزایــش نگرانی هــا از محدودیت هــای اعمال شــده در چیــن در پــی   .5
تشدید شیوع ویروس کرونا و کاهش تقاضای سوخت در بزرگ ترین 

کشور واردکننده نفت جهان؛
بر اساس گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا سطح ذخیره سازیهای   .6
نفت این کشور در هفته منتهی به 15 ژانویه 2021 بعد از آنکه در طی 
پنج هفته روند نزولی داشت، به مقدار 4/4 میلیون بشکه افزایش 
یافــت و بــه رقــم 486/6 میلیون بشــکه رســید این در حالیســت که 

پیش بینی می شد که 1/2 میلیون بشکه کاهش یابد.

نمودار3. روند هفتگی ذخیره سازیهای نفت خام آمریکا)میلیون بشکه(
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سیاستهای راهبردی و ژئوپلیتك

تحلیل راهبردی تفاهم نامه دوستی آذربایجان- تركمنستان برای 
توسعه مشترك منابع انرژی حوزه های مرزی مورد اختلاف در دریای خزر

طرح مسئله: 
وزیر امور خارجه آذربایجان در 21 ژانویه اعلام كرد الهام علی اف و قربانقلی 
بردی  محمد اف - رؤســای جمهور دو كشــور آذربایجان و تركمنستان- بر 
امضاء تفاهم نامه هدف گذاری مشــترك برای اكتشاف و توسعه منابع 
نفــت و گاز زیر بســتر دریــای خــزر در مناطــق مــورد ادعــای خــود نظارت 
 )Dostluq( »داشتند. این تفاهم نامه اولیه كه به »تفاهم نامه دوستی
معرفی شده، در ابتدا بر توسعه میدان نفتی كاپاز/سردار )نام آذربایجانی 
در مقابل نام تركمنستانی( متمركز شده است. موضوع این گزارش اثرات 

راهبردی چنین توافقی از منظر منافع انرژی ج.ا.ایران است.  

تحلیل و ارزیابی: 
میدان كاپاز/سردار در سال 1959 توسط فعالیت های اكتشافی بخش 
آذربایجان شوروی در بلوك موسوم به قره باغ در 120 كیلومتری شرق باكو 
كشف شد. توسعه اكتشاف عمیق این میدان بین سالهای 1983-1986 
توسط بخش آذربایجان شوروی صورت پذیرفت و اولین تولید آزمایشی 
آن در سال 1987 با تولید 1887 بشكه در روز شروع شد. شركت سوكار 
آذربایجان در دهه 1990 بعد از فروپاشی شوروی و استقلال جمهوری های 
جدا شده از این اتحاد به دنبال توسعه این میدان با شركت روسی لوك اویل 

بود كه این قرارداد به دلیل مخالفت و اعتراض تركمنستان متوقف شد. 

محمدصادق جوكار

وضعیت دعاوی سه كشور تركمنستان )نارنجی(، آذربایجان )بنفش( و ایران )آبی( در منطقه جنوبی خزر و موقعیت میدان سردار/كاپاز

ادعای مرزی تركمنستان در دریای خزر بر اساس برخی از تقسیمات 
داخلی شــوروی و ماقبــل آن قرار داشــته كه علاوه بر میدان ســردار/
كاپاز، شامل ادعا بر مالكیت میادین یكپارچه و سه گانه آذری-چراغ -
گونشلی آذربایجان نیز می شود. هرچند دعاوی این كشور بر آذری -

چراغ -گونشــلی به دلیل اینكه این میدان در دوره شــوروی ســابق در 
محــدوده آذربایجــان توســعه یافته بــود، مــورد اعتنا قــرار نگرفت اما 
توانسته بود  از توسعه یكجانبه میدان سردار/كاپاز از سوی آذربایجان 

بعد از فروپاشی شوروی جلوگيری كند. 
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نمودار 1: صادرات نفت خام عربستان )هزار بشكه در روز(

میزان ذخیره این میدان بنا به آمارهای منابع تركمن و آذری به ترتیب 
367 و 700 میلیون بشــكه نفت قابل استحصال است. هرچند این 
میزان، ذخیره بالایی نیست اما با توجه به روند كاهشی تولید میادین 
نفت آذربایجان و تركمنســتان، می تواند برای هر دو كشــور در حفظ 
سطح تولید نفت خود كلیدی باشد. لازم به ذكر است كه تولید نفت و 
میعانات نفتی كشور آذربایجان 750 هزار بشكه در روز و تولید كشور 

تركمنستان 284 هزار بشكه در روز می باشد.

نقطه نظر كارشناسی:
گزینه توســعه مشــترك میادین در مناطق مورد اعــادی طرفین در   •
دریای خزر، مواضع دو كشور نسبت به تعیین رژیم حقوقی دریای 
خزر كه هم اكنون با یكدیگر اختلاف دارند، را به هم نزدیك می سازد. 
این امر می تواند منجر به تســری تعاملات دو كشــور به حوزه  های 

دیگر اقتصادی و انرژی گردد. 
این تفاهم می تواند زمینه ســاز توســعه و اولویت گــذاری ترانزیت   •
نفــت تركمنســتان بــه خــط لولــه باكو-تفلیس-جیهــان گــردد كــه 
هم اكنون دارای حدود 40 درصد ظرفیت خالی اســت. این موضوع 
مســتقیماً طرح سوآپ نفت تركمنستان به ایران )نكا( بویژه نفت 
تولیدی میــدان چلكن – كه شــركت دراگون امــارات متحده عربی 

مسئول توسعه آن است- را به شدت تهدید می كند. 
هرچند مذاكرات این تفاهم نامه مشترك بین دو كشور از اواسط   •
2020 شروع شده بود اما نتیجه تحولات بعد از جنگ آذربایجان-

ارمنستان به سود كشور آذربایجان و تلاش این كشور با حمایت 
تركیه برای اتصال به آسیای مركزی در نیل به تفاهم در 21 ژانویه 

2021 اثرگــذار اســت. می تــوان گفــت كــه دلیــل آذربایجــان بــرای 
تنش زدایــی مــرزی در دریــای خــزر كه بــه راه حــل مرضی الطرفین 
توسعه مشــترك رسیده اســت، برای اهداف كلانتر اتصال محور 

تركیه و آذربایجان به آسیای مركزی قابل فهم است. 
این تفاهم می تواند زمینه ســاز عرضه احتمالی گاز تركمنستان به   •
خط لوله آذربایجانی باكو-تفلیس-ارزروم )قفقاز جنوبی( و سپس 
انتقال از طریق TANAPو TAP به اروپا گردد. با توجه به اینكه این 
مســیر لوله هنوز عرضه پایدار كافی با محوریــت صرف آذربایجان 
ندارد، اتصال تركمنستان به این خط می تواند پایداری عرضه این خط 
لوله را بیشتر كند. یكی از گزینه های احتمالی اتصال گاز تركمنستان 
به آذربایجان در شرایط فعلی  و عدم تعیین رژیم حقوقی دریای خزر 
می تواند بنا به تحلیل هــای  Fitch Solutions Group 2021،  طرح 
شركت پتروناس مالزی برای اتصال گازی تولیدی میادین دریایی دو 
كشور به یكدیگر با عرضه اولیه 5-3 میلیارد مترمكعب در سال گردد. 
لازم به ذكر است كه شركت پتروناس مالزی مجری توسعه میدان» 
Diyarbekir « در بلوك 1 اكتشافی تركمنستان در دریای خزر است.

به نظر می رسد  راهكار ج.ا. ایران در این زمینه،  احیاء سریع روابط   •
گازی با تركمنستان برای وابسته سازی ظرفیت صادرات گازی این 
كشور به یكی از گزینه های »سوآپ-ایران«، »ترانس ایران«، »تراز 
داخلــی بازار عرضــه و تقاضای گاز ایران« و یا »پروژه های مشــترك 
توسعه پایین دستی گاز« باشد. در گزارشات راهبردی بعدی، نقاط 
قــوت و ضعــف عملیاتــی هر یــك از گزینه هــا به صــورت مفصل تر 

بررسی خواهد شد. 
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محیط زیست و فناوری

تأثیر كرونا بر كارایی انرژی

طرح مساله
انــرژی یکی از نهاده های مهم تولید اســت، به طوریکــه تولید کالاها و 
خدمات بدون اســتفاده از انرژی غیر ممکن می باشــد. با توجه به این 
که انرژی نهاده ای کمیاب و ارزشــمند اســیت، تعییــن عوامل موثر بر 
کارایی و شدت مصرف انرژی از اهمیت فراوانی برخوردار است. کارایی 
با توجه به میزان منابع استفاده شده برای انجام یک فعالیت مشخص 
ســنجیده می شــود و افزایش کارایی – که گاهی در ادبیات مهندسی 
به آن راندمان هم گفته می شــود – به معنای کاهش اتلاف منابع در 

انجام یک فعالیت است. 
به طور کلی مفهوم شدت انرژی را می توان میزان انرژی که برای تولید 
یک واحد تولید ناخالص داخلی استفاده می شود، تعریف کرد. مفهوم 
ریاضــی آن نیز از تقســیم میزان انرژی مصرف شــده در یک کشــور به 
تولیــد ناخالص داخلی آن کشــور به دســت می آیــد. در نتیجه هر چه 
میــزان آن برای یک کشــور کم تر باشــد وضعیت آن کشــور مطلوب تر 
است؛ هنگامی که برای فعالیت خاصی انرژی کمتری لازم باشد، شدت 
انرژی«بهبود« می یابد. بهبود شدت انرژی به عنوان یک عدد مثبت 
بیان می شود، در حالی که بدتر شدن شدت انرژی به عنوان یک عدد 

منفی بیان می شود. 
آژانس بین المللی انرژی از ســال 2015 به بعد، هر ســاله گزارشــی در 
مورد تغییرات كارایی انرژی در جهان منتشر می كند كه عنوان گزارش 
ســال 2020 آن كه به تازگی و در انتهای دســامبر 2020 منتشــر شــده 
است، تاثیر بحران كرونا بر كارایی جهانی انرژی است. در این مطالعه 

گزارش مذكور بطور خلاصه مورد بررسی قرار می گیرد.

تحلیل و ارزیابی
روند بهبود شاخص شدت انرژی در سال 2019 نسبت به سال 2018 
بهبود یافته و در ســطح 2 درصد قرار گرفته اســت. این میزان در سال 
2018 در حدود 1.1 درصد بود. متوسط نرخ بهبود شاخص شدت انرژی 
طــی دوره 2017-2010 در حــدود 2.3 درصــد بــوده اســت كــه بالاتــر از 
ســال های 2018 و 2019 می باشد. بر اســاس سناریوی توسعه پایدار 
آژانس بین المللی انرژی، انتظار می رود این نرخ طی دوره 2020-2040 

بطور متوسط در حدود 4 درصد باشد. 
ســه عامــل اصلی در میزان بهبود شــدت انــرژی در ســال 2019 نقش 
دارند. اول، پیشــرفت های فنی در بهره وری انرژی؛ كه تقریباً نیمی از 
افزایش بالقوه تقاضای جهانی انرژی را که ممکن است به دلیل رشد 

اقتصادی رخ داده باشــد، جبران می کند. دوم، رشد اقتصادی جهانی 
در ســال 2019 بــه میــزان قابــل توجهــی پایین تــر بــود ) 2.9 درصد در 
مقایسه با 3.6 درصد در 2018 ( و سوم، آب و هوای معتدل در مناطق 
مهم جهان نیاز به زغال سنگ، گاز و برق را برای گرمایش و سرمایش 
کاهش می دهد، بنابراین تقاضای انرژی بیش از 10 درصد از آنچه كه 
از فعالیت اقتصادی انتظار می رود کمتر بود. عامل نهایی – آب و هوا 
- برای تفســیر درســت آنچه که به نظر می رسد بهبود در شدت انرژی 
جهانی در سال 2019 است، حیاتی است. با بهبود وضعیت آب و هوا، 
میزان بهبود شدت انرژی در سال 2019 ناشی از وضعیت آب و هوایی  

تقریباً مشابه سال 2018 بود .
بحران  Covid -19 سطح جدیدی از نا اطمینانی را در تلاش های کارآیی 
جهانی انرژی اضافه نموده اســت. در پس زمینه بهبود آهسته كارایی 
انرژی، بحران  Covid -19 سطوح جدیدی از عدم اطمینان را برای بهبود 
كارایــی انــرژی ایجاد نموده اســت. نخســت، بحران اقتصــادی کنونی 
تخصیص سرمایه های مشاغل و خانوارها را در استفاده از فناوری های 
کارآمدتــر به تأخیر می اندازد. دوم اینكه این بحران تغییراتی در رفتار و 
بازار ایجاد کرده است که عدم اطمینان در مورد پیشرفت کارایی انرژی 
را به همراه دارد. به عنوان مثال، کاهش بی سابقه تقاضای حمل و نقل 
هوایی می تواند شدت انرژی سفرهای بین المللی و حمل و نقل را برای 
همیشه تغییر دهد، این بستگی به چگونگی بهبود صنعت هواپیمایی 
پس از بیماری همه گیر دارد. در همین حال، افزایش نرخ دورکاری،  نحوه 
حرکت ما در شهرها را تغییر می دهد. چنین تغییراتی می تواند شدت 
انــرژی را در بعضــی موارد کاهش دهــد اما در موارد دیگــر آن را افزایش 
دهد. سوم، شکل سیاســت های دولت در برابر بحران اقتصادی تأثیر 
خوب و یا بدی در پیشرفت كارایی انرژی خواهد داشت. به عنوان مثال، 
در صنعت، بودجه های محرک دولتی در گذشته گاهی منجر افزایش 
زمان استفاده از امکانات ناکارآمد شده است و لذا اگر دولت ها سیستم 
انرژی را در طراحی بسته های محرک  Covid -19 در نظر نگیرند، نتایج 
مشابهی می تواند به وجود آید. از طرف دیگر، مزایای اقتصادی-اجتماعی 
كارایی انرژی اکنون به طور گسترده ای شناخته شده است. دولت ها با 
اعلام میلیاردها دلار هزینه محرک برای افزایش كارایی انرژی، به ویژه 
در ساختمان ها و حمل و نقل، به دنبال بهبود شرایط پس از همه گیری 
كرونا هستند. بنابراین، اگرچه درک کامل تأثیر بحران   Covid -19ممکن 
است سالها به طول انجامد، اما این بحران به وضوح هم خطرات و هم 

فرصت هایی را برای كارایی جهانی انرژی به همراه دارد.

غلامعلی  رحیمی
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اگرچه ممکن اســت شدت انرژی شــاخص قابل اعتمادی برای بهبود 
کارایی انرژی در طی بحران فعلی نباشد ولی داده های تاریخی شدت 
انــرژی، هماهنگ بــا داده های تاریخی اقتصــادی، در پیش بینی روند 

سالهای پس از بحران مفید هستند. 
داده های مربوط به تولید ناخالص داخلی و شــدت انرژی حاکی از آن 
است که افت شدید تولید ناخالص داخلی، مانند آنچه در سال 2020 
اتفاق افتاده است، با کاهش نرخ بهبود شدت انرژی در آینده همراه 
اســت. بــه عنوان مثال، رشــد تولیــد ناخالص داخلی جهانی در ســال 
2006 و 2007 بیش از 5 درصد در سال بود و در سال 2008 به 3 درصد 
کاهش یافت و در سال 2009 به صفر رسید. در حالیکه در سال 2010، 
رشــد تولیــد ناخالص داخلی جهانی به ســطح 5 درصد قبــل از بحران 
بازگشته بود ولی نرخ بهبود شدت انرژی به سطح شرایط قبل از بحران 
نرسیده بود. این تأخیر بین افت در تولید ناخالص داخلی و تغییرات در 
بهبود شدت انرژی نشان می دهد که رکود اقتصادی می تواند شدت 

انرژی را فراتر از دوره رکود اقتصادی کاهش دهد.

نظرات كارشناسی 
•        یکــی از دلایــل تأثیر طولانی مدت رکود بر شــدت انرژی این اســت 
کــه ســرمایه گذاری در بهبود کارایــی فنی، همانند ســرمایه گذاری 
عمومی، در دوران رکود کاهش می یابد، زیرا میزان درآمدها دارای 
نا اطمینانی بیشــتری می شــود. آژانس بین المللی انرژی تخمین 
می زنــد در ســال 2020 ســرمایه گذاری در کارایــی انــرژی حــدود 9 
درصدکاهش یابد و این مساله نشان می دهد که سرعت کند بهبود 
شــدت انرژی تا ســال 2021 نیز ادامه خواهد داشــت. پایین آمدن 
قیمت انرژی در دوران رکود اقتصادی )به دلیل تقاضای پایین( این 
اثر را تشــدید می کند چراکه انجام سرمایه گذاری در بهبود کارایی 
انــرژی، در شــرایط رکود از اولویت کمتری بــرای خانوارها برخوردار 
اســت زیرا انرژی ســهم کمتــری از هزینه هــای خانوار و مشــاغل را 

شامل می شود. 
•         همچنین رکود اقتصادی، درآمدهای مالیاتی دولت را نیز کاهش 
می دهــد که ممکن اســت باعث تغییــر در اولویت های هزینه های 
دولــت شــود و بودجه عمومــی موجود بــرای برنامه های بهــره وری 
انــرژی را کاهــش دهد. تــا زمانی که دولتهــا برای حمایــت از بهبود 
کارایــی انــرژی مداخله نکننــد، تأثیــرات نامطلوب رکــود کنونی بر 
شدت انرژی جهانی می تواند حداقل در طی یک دوره 12 ماهه پس 
از بازگشــت اقتصاد ادامه داشته باشد. داده های جمع آوری شده 
در پایان ســه ماهه ســوم ســال 2020 حاکی از آن اســت که اگرچه 
تأثیرات کارایی فنی در کوتاه مدت نسبتاً جزئی بوده است، اما رکود 
عمیق تر ممکن است بهبود کارایی فنی را در سال های آینده به خطر 
بیندازد. علاوه بر این، اگرچه به نظر می رســد دولت ها در برخی از 
نقاط جهان با در نظر گرفتن بسته های سیاستی محرک اقتصادی، 
نیــاز به اقدامــات کارایی انــرژی را ضــروری تشــخیص داده اند، اما 

در ســایر مناطق جهان، کارایی انرژی هنــوز جزء گزینه های مرجح 
اولویت بندی نشده است.

•         برخــلاف رکودهــای گذشــته، بحــران فعلــی نتیجــه یــک بحــران 
بهداشــتی اســت که مجبور به تغییر در محل کار و الگوهای ســفر 
شــده است. برای پیش بینی ماندگاری چنین تغییراتی خیلی زود 
اســت. اگر تلاش ها برای مدیریت بیماری همه گیر موفقیت آمیز 
باشد، رفتار ممکن است به سرعت به الگوی قبل از بحران برگردد، 
یا حتی مصرف انرژی بیشتری نیز داشته باشد. با این حال، برخی از 
پاسخ ها به بحران - مانند سرمایه گذاری عمومی در زیرساخت های 
حمل و نقل فعال در شهرها - می تواند رفتاری را تقویت کند که از 

نظر انرژی کارآمدتر باشد و منجر به تغییر دائمی شود.
•         این بحران در پس زمینه تغییرات عظیمی در سیستم انرژی اتفاق 
می افتــد که فرصت هایــی را بــرای افزایش کارایــی فراهم می کند. 
فرآیند برقی ســازی سیستم انرژی ادامه دارد و انرژی تجدید پذیر 
در مقیاس بزرگ و کوچک به ســرعت در حال رشــد اســت. به طور 
خاص، انرژی خورشیدی در طی همه گیری کرونا مقاومت خود را 
 IEA حفظ کرده و قرار اســت ســهم خود را از نظر همه سناریوهای

افزایش دهد.
•         ســرمایه گذاری در کارایــی انــرژی طیــف وســیعی از مزایا را شــامل 
می شود، از جمله کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و بهبود کیفیت 
هــوا. همچنین کارآیی مزایای اقتصادی-اجتماعی را به همراه دارد 
که مســتقیماً به بهبود اقتصادی کمک می کند، مانند ایجاد شغل 
و بهره وری صنعتی، همانطور که در برنامه توسعه پایدار IEA ذکر 
شده است. اقتصادهای با کارایی بالاتر انرژی نه تنها در زمان بحران 
مولد تر هستند بلکه از مقاومت بیشتری نیز برخوردار هستند. به 
عنوان مثــال، خانوارها در جوامع با مصــرف بهینه انرژی می تواند 
هزینه های انرژی را برای آسیب پذیرترین افراد فراهم کند و در عین 
حال هزینه های بودجه های بهداشت عمومی را نیز کاهش دهد.

•         شدت انرژی اولیه به عنوان شاخص مناسبی برای ارزیابی بهبود 
کارایــی انرژی در جهان مفید اســت، که نشــان می دهــد جهان به 
طــور کارآمد از انرژی برای رشــد اقتصادی اســتفاده می کند. با این 
حــال، بــرای انــدازه گیری کارایــی انرژی در بخش تقاضا یا بخشــی 
مناسب نیست زیرا شامل تغییراتی در ترکیب عرضه انرژی است. 
همچنین شامل تأثیر تغییرات ساختاری در اقتصاد )به عنوان مثال 
تغییــر جهت به صنایع کم مصرف انرژی( می باشــد، بنابراین قادر 
به اندازه گیری بهبود کارایی فنی انرژی نیســت. بنابراین، بررسی 
سایر معیارها برای ارزیابی بهبود کارایی انرژی، از جمله معیارهای 

مربوط به تقاضای نهایی انرژی، مهم است.
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